Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281. Fone 3930-6093 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90035-007 - www.poa.ifrs.edu.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2013.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul - Câmpus Porto Alegre, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei 11.892/2008 e Portaria n° 14/2013, torna pública a
RETIFICAÇÃO do Edital n° 073, de 02 de agosto de 2013, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

(...)
2 DOS PRAZOS E FORMAS DE INSCRIÇÃO
2.1 O estudante que desejar ser beneficiado no Programa de Assistência Estudantil
do Câmpus Porto Algere deverá inscrever-se para o processo de estudo
socioeconômico no NAAc do Câmpus Porto Alegre, no período de 05 a 16 de
agosto de 2013.
(...)

(...)
9 CRONOGRAMA
Inscrições 05 a 16 de agosto de 2013
Divulgação do Resultado  02 de setembro de 2013
Período de Recurso 03 de setembro de 2013
Divulgação do Resultado dos Recursos  04 de setembro de 2013
Entrevistas Bolsa Permanência A definir
(...)

(...)
10.2 O estudante terá acesso ao Programa de Assistência Estudantil somente após
inscrição e assinatura do Termo de Compromisso;
(...)

(...)

ANEXO I
2.2 PARA AUXÍLIO MORADIA
a) Cópia do Contrato de Locação; ou
b) Declaração de local e gastos com moradia (conforme Anexo VII).
c) Comprovante de residência da família no interior ou outro estado.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281. Fone 3930-6093 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90035-007 - www.poa.ifrs.edu.br

(...)

(...)

ANEXO IV

SOLICITAÇÃO DE BENEFÍCIO ADITIVO
(...)

(...)

ANEXO V
FORMULÁRIO SOCIODEMOGRÁFICO

(...)

VI – Situação Socioeconômica Familiar (Considera-se grupo familiar o conjunto de pessoas que
vivem em uma mesma moradia e/ou que vivem com a renda bruta mensal familiar.):

Situação Ocupacional

Nome dos integrantes do

grupo familiar

Grau de

parentesco

Idade

E
M
P
R
E
G
A
D
O

D
E
S
E
M
P
R
E
G
A
D
O

A
U
T
Ô
N
O
M
O

A
P
O
S
E
N
T
A
D
O

P
E
N
S
I
O
N
I
S
T
A

T
R
A
B
A
L
H
A
D
O
R

E
S
T
U
D
A
N
T
E

E
S
T
A
G
I
Á
R
I
O

Valor do

rendiment
o mensal

(R$)

 ALUNO

Total da renda familiar:
Alguém na sua residência possui algum benefício social? (   )Bolsa Família –valor:_____  (   )BPC/LOAS   (
)Outro:____
A família recebe ajuda material/financeira de pessoa que não reside no mesmo domicílio? Especifique:

(...)

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281. Fone 3930-6093 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90035-007 - www.poa.ifrs.edu.br

V – Habitação

Situação de moradia do aluno:   (  ) pensão     (  ) república     (  ) alugada     (  ) financiada     (  ) cedida
(  ) em área verde / ocupação irregular       (  )  moradia própria        (  ) outros (especificar)
________________________

Reside com: (  ) a família     (  )  parentes     (  ) sozinho       (  ) outros (especificar)
_________________________

Situação de moradia da família: (  ) própria          (  ) alugada / valor:_____________             (  ) cedida
(  ) financiada/ valor: ____________                    (  ) em área verde / ocupação irregular
(  ) outros (especificar) ________________________

VI – Resumo das despesas mensais fixas (anexe comprovantes):
Habitação  Mensalidades Escolares /

Creche

Água  Condomínio
Luz  Assistência Médica

(plano)

Financiamentos  Medicamentos
Total de despesas: R$

VIII – Descreva neste espaço as informações que julgue importantes:
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

•••• Fico ciente de que o preenchimento deste Formulário não significa deferimento de qualquer benefício.
•••• Autorizo o Núcleo de Acompanhamento Acadêmico a solicitar outros documentos e realizar entrevistas
e/ou visitas domiciliares.
•••• Declaro que as informações prestadas neste Formulário são verdadeiras.

Data: ____/ ____ /_______

___________________________________________________
                                                                                                                       Assinatura do aluno

(...)

(...)

ANEXO IX

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281. Fone 3930-6093 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90035-007 - www.poa.ifrs.edu.br

DECLARAÇÃO DE CONDIÇÕES DE MORADIA
(...)

LEIA-SE:

(...)
2 DOS PRAZOS E FORMAS DE INSCRIÇÃO
2.1 O estudante que desejar participar do processo seletivo para a concessão dos
benefícios deverá inscrever-se para o processo de estudo socioeconômico no NAAc
do Câmpus Porto Alegre, no período de 05 a 16 de agosto de 2013.
(...)

(...)
9 CRONOGRAMA
Inscrições 05 a 16 de agosto de 2013
Divulgação do Resultado  02 de setembro de 2013
Período de Recurso 03 de setembro de 2013
Divulgação do Resultado dos Recursos  04 de setembro de 2013
Entrevistas Bolsa Permanência A definir
Assinatura do Termo de Compromisso A definir
(...)

(...)
10.2 O estudante terá acesso aos benefícios da Assistência Estudantil somente
após inscrição e assinatura do Termo de Compromisso;
(...)

(...)

ANEXO I

2.3 PARA AUXÍLIO MORADIA
a) Cópia do Contrato de Locação; ou
b) Declaração de local e gastos com moradia (conforme Anexo VIII).
c) Comprovante de residência da família no interior ou outro estado.
(...)

(...)

ANEXO III

SOLICITAÇÃO DE BENEFÍCIO ADITIVO

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281. Fone 3930-6093 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90035-007 - www.poa.ifrs.edu.br

(...)
(...)

ANEXO V
FORMULÁRIO SOCIODEMOGRÁFICO

(...)

V – Situação Socioeconômica Familiar (Considera-se grupo familiar o conjunto de pessoas que
vivem em uma mesma moradia e/ou que vivem com a renda bruta mensal familiar.):

Situação Ocupacional

Nome dos integrantes do

grupo familiar

Grau de

parentesco

Idade

E
M
P
R
E
G
A
D
O

D
E
S
E
M
P
R
E
G
A
D
O

A
U
T
Ô
N
O
M
O

A
P
O
S
E
N
T
A
D
O

P
E
N
S
I
O
N
I
S
T
A

T
R
A
B
A
L
H
A
D
O
R

E
S
T
U
D
A
N
T
E

E
S
T
A
G
I
Á
R
I
O

Valor do

rendiment
o mensal

(R$)

 ALUNO

Total da renda familiar:
Alguém na sua residência possui algum benefício social? (   )Bolsa Família –valor:_____  (   )BPC/LOAS   (
)Outro:____
A família recebe ajuda material/financeira de pessoa que não reside no mesmo domicílio? Especifique:

(...)

VII – Habitação

Situação de moradia do aluno:   (  ) pensão     (  ) república     (  ) alugada     (  ) financiada     (  ) cedida
(  ) em área verde / ocupação irregular       (  )  moradia própria        (  ) outros (especificar)
________________________

Reside com: (  ) a família    (  ) pais, separados, em endereços diferentes    (  )  parentes     (  ) sozinho    (  )
outros (especificar)    _________________________

Situação de moradia da família: (  ) própria          (  ) alugada / valor:_____________             (  ) cedida
(  ) financiada/ valor: ____________                    (  ) em área verde / ocupação irregular

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Câmpus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, 281. Fone 3930-6093 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90035-007 - www.poa.ifrs.edu.br

(  ) outros (especificar) ________________________

VIII – Resumo das despesas mensais fixas (anexe comprovantes):
Habitação  Mensalidades Escolares /

Creche

Água  Condomínio
Luz  Assistência Médica

(plano)

Financiamentos  Medicamentos
Pensão alimentícia
Total de despesas: R$

IX – Descreva neste espaço as informações que julgue importantes:
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

•••• Fico ciente de que o preenchimento deste Formulário não significa deferimento de qualquer benefício.
•••• Autorizo o Núcleo de Acompanhamento Acadêmico a solicitar outros documentos e realizar entrevistas
e/ou visitas domiciliares.
•••• Declaro que as informações prestadas neste Formulário são verdadeiras.

Data: ____/ ____ /_______

___________________________________________________

                                                                                                                   Assinatura do aluno

(...)
(...)

ANEXO VIII
DECLARAÇÃO DE CONDIÇÕES DE MORADIA

(...)

PAULO ROBERTO SANGOI
Diretor-Geral

IFRS Câmpus Porto Alegre
Portaria n° 14/2013

*A via original assinada encontra-se arquivada na Chefia de Gabinete, disponível para consulta.